venerunt, & pro conscribentibus pacta Conventionis iuramentum sequentis tenoris formarunt: *Ego N. iuro DEO Omnipotenti & Triuni quod deputatus ad configurationem pastorum Conventorum inter Rempublicam & Serenissimum Fredericum Augustum Electorem Saxoniae, liberis suffragiis Regem Electum in me suscipio, liberaque Electionis tuitionem circa connotanda pacta, sine ullo respectu & assentatione futuro Regnantis, commoda Reipublicae promovebo, salutemque publicam & securitatem iurium, privilegiorum & libertatum nostrarum, ut optime poterit, observabo, nec ullis largitionibus me corumpi patiar, ita me DEVS adiuvet! Contystae contra apud Monachos Bernardinos Conventus suos ad diem 5. Iulii prolongatos instituerunt, in quibus quaesti sunt, 1.) conculcatam esse Archiepiscopi Gnesnensis auctoritatem, cui soli competit de iure, nominare Regem; belli Imperatores non facere satis officio suo & iuramento, quibus incumbit, militem in finibus Regni (non in campo Electorali) continere, & si Regnum seditio invaserit, nulli parti adherere. 2.) Serenissimum Saxoniae Electorem non esse vere Catholicum, quod documenta variant, cum Orator Saxonicus Principem suum ante biennium Catholicam fidem Romae esse professum affirmet; Episcopi Iau-*

P a

rienen-

linensis contra testimonium asseveret, ipsum Badena die 4. Iunii Lutheranismum eiurasse, & literae ipsius Electoris Badena eodem die ad Archiepiscopum scriptae testantur, quod non possit prius profiteri Religionem Catholicam, quã de diademate Regio certus sit. 3.) Securitate libertatum Polonicarum esse nimium laesam, cum enim Domus Ducum Saxoniae ius indigenatus in Polonia A. 1652. adeptã sit, ultimam Confoederationem vetare, Piasum eligere in Regem: praeterea metum non esse vanum, quod Potentissima Saxoniae Domus bona terrestria emere, muniaque Reipublicae extrantiora in eandem inferre possit, unde potentia regnatricis Maiestatis libertatem Polonorum infringat: quod nimia Electoris Saxonici potentia, & cum vicinis Principibus foedera multiplicata, Reipublicae possint esse suspecta, utpote in oppressionem libertatis Sarmaticae vergentia. 4.] Diploma Electionis. scissa in partes Republica, Mareschalcum Equestrem non potuisse extradere, neque posse, propter iuramentum, quod praestitit, ideoque confirmationem Electionis maxime necessariam esse, quam in diem 6. Augusti iudixerant, cum Nobilitas tota, quae ad Electionem Regis requiritur, in lares suos iam se recepisset. His tamen non obstantibus Contystarum querelis, Saxonistae

die

die 6. Iulii literas universales, Electionem Regis Friderici Augusti Electoris Saxoniae denunciantes, publicarunt, in quibus insignem dolorem suum super scissione Reipublicae testabantur, insimul significantes, quod unum e Regia Domo in thronum evehere, & ab Electore suo recedere voluerint, si per Primate Regni licuisset, qui contra expressum tenorem Confoederationis a se scriptae, contra iuramentum in voto suo ante hymnum praestitum, privata factione actum Electionis praecipitavit, & contra Senatorum, Equestris Mareschalci, Deputatorum & Ablegatorum Protestationem, Principem de Conty nominavit Regem Poloniae; hunc autem cum non possint agnoscere Regem, tribus vicibus viva & expressa voce Reverendissimus Episcopus Cuiaviensis, nemine protestante & contradicente, Electionem Saxoniae proclamaverit Regem Poloniae & Magnum Ducem Lithvaniae, cuius dignitatem & securitatem sub honore, fide & conscientia quin effusione sanguinis, in utraque gente luturi, quique contra hunc insurgeret, vel Electionem annihilare praesumeret, hostis patriae & perduellis esset. Dies 15. Sept. Coronationi simul Cracoviae praefixus, & Comitia Coronationis in diem 17. eiusdem Mensis indicta.

Deputati quoque sunt plurimi ex

P 3

Sena-

Senatu & Ordine Equestri cum d. nunciatione ad Serenissimum Augustum Ducem Saxoniae, Electum Poloniae Regem & Magnum Ducem Lithvaniae, qui d. 22. Iulii Diploma Electionis eidem Tarnoviciae offerre, eumque ad Regnum capeffendum invitare deberent: caput Legationis huius erat Illustrissimus Ioannes Jablonowski Palatinus Voithyniae, cui Serenissimus Rex imperium in germanicum & extraneum militem supremum pro exhibitio humanitatis & reverentiae officio contulerat. Interea scripserat Cardinalis ad Electorem Saxoniae eundem a throno Regio avocans; quia autem titulus indebitus in inscriptione literarum exaratus, resignatae illae non erant, quae alias huius argumenti fuerunt: *Serenissime ac Potentissime Princeps Elector. Post acerbam Reipublicae nostrae a morte defuncti nuper Ioannis III orbitatem, venit tandem exoptata dies, in qua, praeter paucos aliquos, unanimi consensu in Regem nobis Serenissimum Principem Ludovicum Borbonicum Principem de Conty elegimus. Quia vero pusillus ille grex, suffultus auctoritate trium belli Ducum, Serenitatem Vestram involvere illegitima nominatione sua, calcatis iuribus, ac postposita auctoritate Primatiali,* (quat

(quat unia sub Interregno) praesumfit; cum omni, qua par est, veneratione Serenitati Vestrae denunciamus, non esse hoc, nec fuisse mentis nostrae, ut Vestram Serenitatem heroicis facinoribus contra hostem Christianitatis impeditam, cura Regni nostri oneremus. Obnixè igitur obtestamur Serenitatem Vestram, ut istam parvam nominationem non astruat pro universali consensu, imò pro innata magnanimitate sua, ex amore vicinitatis, nos circa liberam Electionem permanere cum Rege nostro permittat, nec veniat in mentem Serenitati Vestrae, belli Ducum nostrorum assensus & assistentia: quo enim inter illos & Rempublicam maiores emulationes, eo ipso propositum ab illis Regem non sine sensu acceptare possumus. Faciet Serenitas Vestra nomini suo ingentem gloriam, quando nobis magis in concurrentiis prodesse, quam praesse dignabitur, cui devotissima nostra officia commendamus. Feria quinta post Festum Margarethae in Castro Raveni proteftati sunt Contystae adversus Electum Regem Augustum, inter alia, quod uxor eius esset Calvinianae fidei, & pacta Conventa clandestine in Ecclesia Ioannitica exposito

P 4

sito venerabili Sacramento, hora sexta matutina, per Oratorem Dissidentem, alias Calvinum, non obstantibus solennibus Protestationibus, iuramento fuerint confirmata. Adversus quam Contystarum Protestationem fusius reprotestati sunt Saxonistae, in Curia Variavienſi Regia, vigilia S. Iacobi, arguments adversae partis explodentes. quarum haec series erat. 1.] Quod Saxonistae semper studuerint quieti publicae, & cum Regiam Domum in Electione praeterire noluerint, tamen ob Principem de Conty eiusque Patronos facere nequierint. 2.) Quod in tota Contystarum Protestatione nullum esset veritati conforme punctum: quod enim obiicitur, Illustrissimum Episcopum Vladislavienſem & Pomeraniae prius fecisse nominationem Serenissimi Saxoniae Electoris, & actum Electionis praecipitasse, a veritate est absolum; cum in memoria universorum Palatinatum recenter haereat, Reverendissimum Archiepiscopum prius nominasse Principem de Conty, atque e campo Electorali Varſaviam discessisse, deinde vero Saxonistas demum ad valla & tentorium accessisse, ac post aliquot horas, nemine contradicente, eundem nominasse Regem, ac etiam postero die eundem actum, quo stabilis & solidus ratihaberetur Electio, sub iisdem Electoralium Palatinatum signis sustinuisse,